os efeitos adversos dessa segunda onda observada neste primeiro trimestre de 2021, mantendo nosso foco

nos projetos que vão agregar valor no longo prazo. Estamos confiantes que a reabertura das lojas físicas,

mesmo em um cenário de pandemia, possibilitará a retomada do crescimento de SSS nas lojas e da

rentabilidade do negócio.

Não faremos nenhuma alteração em nosso plano de investimento e de crescimento focado na construção

do ecossistema, aumento de capilaridade e melhoria da experiência de esporte, mas seguiremos atentos

para o que vem ocorrendo no curto prazo e preparados para reagir rápido a qualquer mudança abrupta de

cenário.

Agradecemos a todos os nossos colaboradores do Grupo SBF, Centauro, Fisia e NWB que estão

trabalhando com total dedicação para nos ajudar nessa ousada missão de construir esse ecossistema

enquanto ainda enfrentam as dificuldades impostas pela pandemia. Seguimos cautelosos no presente, mas

sem deixar de mirar no futuro que almejamos.

A DIRETORIA

Grupo SBF

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

4

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 1T21 05

Para o primeiro trimestre de 2020, os Resultados do Grupo SBF incluem APENAS Centauro.

RECEITA BRUTA
E INDICADORES
OPERACIONAIS

CENTAURO

Em R$ mil
1T21 1T20 Δ(%)

Receita Bruta¹ 604.879 639.395 -5,4%

Lojas Físicas 423.646 511.929 -17,2%

Plataforma Digital 181.233 127.466 42,2%

SSS total² -7,2% -3,2% -4,0 p.p.

SSS loja -21,9% -7,4% -14,6 p.p.

GMV Digital (1P + 3P)³ 45,4% 14,4% +30,9 p.p.

GMV - share da venda total 32,4% 21,3% +11,1 p.p.

Vendas Omnichannel 97.898 84.340 16,1%

Omnichannel - share da venda 1P 16,7% 13,5% +3,2 p.p.

Número de Lojas – Centauro 211 211 0,0%

Lojas Centauro G5 63 45 40,0%

Lojas Centauro Tradicionais 148 166 -10,8%

Área de Vendas - Centauro (m²) 215.347 211.894 1,6%

Área Total G5 (m²) 80.590 53.854 49,6%

FISIA

Em R$ mil
1T21

Receita Bruta¹ 492.832

Atacado 276.741

Plataforma Digital 125.692

Outlet 90.399

GRUPO SBF

Em R$ mil
1T21 1T20 Δ(%)

Receita Bruta¹ Total 1.026.470 639.395 60,5%

Receita Bruta¹ Centauro 604.879 639.395 -5,4%

Receita Bruta¹ Fisia 492.832

(+) Eliminação intercompany -71.241

Crescimento das Vendas Online 137,6% 14,4% +123,2 p.p.

1. Receita bruta excluindo devolução de mercadorias;

2. SSS ou Same Store Sales significa a variação da nossa receita considerando apenas lojas que estavam abertas nos meses dos

dois períodos analisados;

3. GMV ou Gross Merchandise Value: receita de venda de mercadorias do canal digital, incluindo marketplace.

5

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 1T21 06

PRINCIPAIS INDICADORES
FINANCEIROS

Para o primeiro trimestre de 2020, os Resultados do Grupo SBF incluem APENAS Centauro. Os

resultados ajustados apresentados nesse relatório desconsideram os efeitos não recorrentes para

melhor representar a realidade econômica do negócio e viabilizar comparação com o resultado